Öz
569/1173 yılında Ûşî tarafından yazılan Kasîde-i Emâlî, yazıldığı dönemden günü-

müze kadar büyük bir ilgi görerek Arapça, Farsça ve Türkçe olmak üzere birçok ter-
cüme ve şerhe konu olmuştur. İslâm akaidinin temel konularını işleyen bu kasidenin
mütercimlerinden biri 16. asrın tanınmış şârihlerinden Şem‘î Şem‘ullâh’tır.

Çalışmamızda bu nitelemenin temelinde yatan sebeplere
değinilerek gerekçeleri ortaya konmuştur.

Anahtar Kelimeler: Şem‘î Şem‘ullâh, tercüme, Ûşî, Kasîde-i Emâlî.

A Poetry Translation by an Annotator:
Şem’î’s Terceme-i Kasîde-i Emâlî

Abstract
Kasîde-i Emâlî, written by Ûşî in 569/1173, have attracted notable interest to the pre-

sent day and been translated into and annotated in many languages including Arabic, Per-
sian and Turkish. Şem‘î Şem‘ullâh, an acclaimed annotator of the 16th century, is among
the translators of this eulogy, dealing with basic considerations of the Islamic catechism.

üzere toplam dört eserinin daha olduğu tespit edilmiştir.7 Bunlara
İstiksâü’n-Nihâye, Sevâkıbu’l-Ahbâr, Yevâkîtü’l-Ahbâr8 ve Nûru’s-Sirac adlı
eserler de eklenmiştir.9

Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zunûn’unda Kasîdetü Yekûlü’l-Abd hakkında bilgi
verirken Ûşî’nin hanefî olduğunu ve 575/1179 yılında vefat ettiğini
söylemiştir.10 Bu bilgi, genel kabul görerek neredeyse bütün kaynaklarda onun
ölüm tarihi 575/1179 olarak kaydedilmiştir.

Emâlî, Bed’u’l-Emâlî, Kasîdetü Yekûlü’l-‘abd, Kasîdetü’l-Hanefiyye,
Kasîdetü’l-Lâmiyye ve Lâmiyye-i Kelâmiyye adlarıyla da bilinen11 Kasîde-i
Emâlî, Ûşî’ye asıl şöhretini kazandıran eserdir. Bu ünlü risalenin birçok şerhini
inceleyip bunlar hakkında muhtasar bilgiler veren Kâtib Çelebi’ye göre Emâlî,
66 beyittir12 ve 569/1173 yılında tamamlanmıştır.13

Hacim itibariyle kısa bir eser olmasına rağmen Kasîde-i Emâlî, İslam
dünyasında büyük bir şöhret kazanmıştır. Bunu hem nüsha sayısının
fazlalığından hem de üzerine yapılan tercüme ve şerhlerden anlamaktayız.

b. Terceme-i Kasîde-i Emâlî17
Şem’ullah, Şem’î Çelebi, Mevlânâ Şem’î, Molla Şem’î, gibi lakaplarla

şöhret bulan Mustafa b. Muhammed Efendi; yani Şem‘î (ö. 1602’den sonra),
telif, tercüme ve şerh olmak üzere üç farklı alanda eserler vermiş önemli bir
şahsiyettir. İlk eseri Şerh-i Gülistân’la (976/1568) son eseri Şerh-i Mahzenü’l-
Esrâr (1011/1603) arasındaki 35 yıllık süreçte biri telif, on biri şerh, üçü de
tercüme olmak üzere toplam on beş eser kaleme almıştır. Şerhleri arasında

Mensûr Bir Kasîde-i Emâlî Tercümesi”, Journal of Turkish Language and Literature, V. 1,
Issue:1, Summer 2015, s. 11-12.

16 Özbek, a.g.m., s. 269.

1. Süleymaniye Ktp. Fâtih 5427: 299×203-198×86 mm. ebadında, meşin
cilt, 85a-90a varakları arasında, 21 satır. 1038/1628’de istinsah edilmiştir.

2. Süleymaniye Ktp. Fâtih 5372: 180×133-125×75 mm. ebadında, 105-114
varakları arasında, 15 satır, nesih hat.

3. Süleymaniye Ktp. Tâhir Ağa-Tekke 368: 205×150-140×100 mm.
ebadında, 13b-24a varakları arasında, 11 satır.

4. Süleymaniye Ktp. Nuruosmâniye 4906: 55a-63a varakları arasındadır.